河南省市场监督管理局
关于整治食品安全问题联合行动分工安排及信息报送工作的通知
各省辖市、省直管县（市）市场监督管理局，济源市食品药品监督管理局，郑州航空港经济综合实验区食品药品监督管理局，省局机关各有关处室：
根据省市场监管局、公安厅等4部门《关于转发市场监管总局 公安部 教育部 农业农村部关于在“不忘初心、牢记使命”主题教育中开展整治食品安全问题联合行动的通知》要求，为确保联合行动取得实效，现就市场监管系统有关事宜通知如下：
一、分工安排
（一）严厉打击食品生产经营环节违法违规行为，坚决取缔“黑工厂”“黑作坊”“黑窝点”方面，由执法稽查处负责，信用监督管理处、反不正当竞争处、食品生产安全监督管理处、食品经营安全监督管理处、食品安全抽检监测处、餐饮食品安全监督管理处配合。工作情况和统计报表（见表1）报送工作归口处室为执法稽查处。
（二）实施保健食品行业专项清理整治，严肃查处保健食品虚假宣传和违规销售问题方面，由食品生产安全监督管理处牵头。具体分工如下：
1.规范保健食品标签标识由食品生产安全监督管理处负责。
2.整治虚假违法保健食品广告由广告监督管理处负责。
3.整治保健食品虚假宣传由反不正当竞争处负责。
4.严厉打击传销和违规直销由规范直销和打击传销办公室负责。
5.严厉打击保健食品非法添加等违法犯罪由食品安全抽检监测处负责，执法稽查处配合。
工作情况和统计报表（见表2）报送工作归口处室为食品生产安全监督管理处。
（三）推动解决学校及幼儿园食品安全主体责任不落实和食品安全问题方面，由餐饮食品安全监督管理处负责，执法稽查处、食品经营安全监督管理处配合。工作情况和统计报表（见表3）报送工作归口处室为餐饮食品安全监督管理处。
（四）整治农产品质量安全问题，重点解决蔬菜、禽蛋、猪肉、水产品质量安全和农药、兽药添加禁用成分问题方面，由食品经营安全监督管理处负责。工作情况和统计报表（见表4）报送工作归口处室为食品经营安全监督管理处。
二、信息报送要求
请各地于每月10日和25日前向归口处室报送工作进展情况及相应统计报表；10月15日前报送阶段性总结和统计报表；11月15日前报送总结报告和统计报表。省局各归口处室于每月13日和28日前向食品安全协调处提供工作进展情况及统计报表；10月18日前提供阶段性总结和统计报表；11月18日前提供总结报告和统计报表，由食品安全协调处统一汇总后上报省级联合行动工作组。
执法稽查处
联系人：李美环       联系电话：13838005889
邮箱：hnzfjcc@163.com
食品安全协调处
联系人：程  诚       联系电话：18503812588
邮箱：henanshian@163.com
食品生产安全监督管理处
联系人：余汉东       联系电话：18538285675
邮箱：shipinscc@163.com
食品经营安全监督管理处
联系人：刘尚辰       联系电话：18538262158
邮箱：hfdast@126.com
餐饮食品安全监督管理处
联系人：杜好斌       联系电话：18595512018
邮箱：cycdhb@163.com
附件：整治食品安全问题联合行动统计报表
2019年9月19日
附  件
整治食品安全问题联合行动统计报表
	表1  2019年  月整治食品安全问题案件查办情况统计表
填报单位：（加盖公章）填报时间：

	违法行为
类型
	案件数（件）
	案值
	罚款金额（万元）
	责令停产停业（户次）
	吊销许可证（件）
	取缔无证企业（含黑工厂、黑作坊、黑窝点）（家）
	从业资格限制人数（个）
	行政拘留人数（个）
	通报案件线索数（个）
	移送司法机关
	信息公开

	50万以下
	50万-1000万
	1000万以上

	移送案件数（件）
	公安机关立案数（件）
	人数（个）
	行政处罚案件信息公开数（件）
	符合公开条件的行政处罚案件数（件）

	未取得许可从事食品生产经营

	超范围超限量使用食品添加剂

	食品中添加非食用物质

	经营病死、毒死、死因不明的禽、畜、兽、水产动物肉类

	经营未经检疫或检疫不合格肉类

	生产经营“山寨食品”、商标侵权等假冒伪劣食品

	网络餐饮服务提供者标注虚假信息

	其他违法行为

	合计

	表2  2019年  月保健食品行业专项整治情况统计表

	填报单位：（加盖公章）

	填报时间：

	专项行动
	检查生产经营主体
（家次）
	出动执法人员
（人次）
	查处
问题
（起）
	涉及金额
（万元）
	责令
整改
（起）
	取缔无证照企业（家）
	移送司法案件数（件）
	吊销证照企业（家）
	接受群众投诉举报（条）
	根据举报查处问题（个）
	科普宣传（场次）
	科普宣传（人次）

	规范保健食品标签标识

	整治虚假违法保健食品广告

	整治保健食品虚假宣传

	严厉打击传销和非法直销

	严厉打击保健食品非法添加等违法犯罪

表3  2019年  月校园食品安全专项整治情况统计表
填报单位：（加盖公章）填报时间：
	内容
	项目
	数量

	主体责任落实情况
	学校、供餐单位及校园周边食品经营者自查数（户次）

	学校、供餐单位及校园周边食品经营者自查出食品安全问题或隐患（个）

	学校、供餐单位及校园周边食品经营者完成食品安全问题或隐患整改（个）

	约谈学校食品安全负责人（人次）

	撤换食品原料供货商（个）

	更换供餐单位（个）

	执法监督情况
	出动执法人员（人次）

	检查学校食堂、供餐单位及校园周边食品经营者（户次）

	抽检食品（件）

	约谈（户）

	责令改正（户）

	警告（户）

	立案查处（起）

	罚没金额（万元）

	没收违法经营的食品和食品添加剂（公斤）

	吊销许可证（户）

	取缔无证经营者（户）

	移送司法案件数（件）

	培训教育情况
	培训从业人员（名）

	发放培训材料（份）

	明厨亮灶情况
	新增学校食堂明厨亮灶数量（户）

	其中：中小学和幼儿园食堂新增明厨亮灶数量（户）

	学校食堂明厨亮灶覆盖率（%）

	其中：中小学和幼儿园食堂明厨亮灶覆盖率（%）

填报人：联系电话（手机）：

	表4  2019年  月农产品质量安全专项整治情况统计表（市场监管部门）

	填报单位：（加盖公章）

	填报时间：

	专项行动
	检查生产经营主体（家次）
	出动执法人员（人次）
	查处问题（起）
	涉及金额（万元）
	责令整改（起）
	取缔无证照企业（家）
	移送司法案件数（件）
	吊销证照企业（家）
	接受群众投诉举报（条）
	根据举报查处问题（个）
	指导培训（场次）
	指导培训（人次）

	蔬菜农药残留专项整治

	禽蛋兽药残留专项整治

	水产品兽药残留专项整治

	生猪屠宰专项整治